
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 

SPORT

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. n. 23/2021 - DGR n. 1340/2021 e DDPF n. 1271/IFD/2021. Approvazione elenco 

regionale di Psicologi esperti in Psicologia scolastica                                                      

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTO l'articolo 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione) e s.m.i.

DECRETA

1. di  approvare l’elenco regionale di Psicologi esperti in Psicologia scolastica  in conformità 
all’Avviso pubblico emanato  – ai sensi della L.R. n. 23/2021 ed  in attuazione della DGR n. 
 1340 /202 1 -  con DDPF  1271 /IFD/202 1 , così come  acquisito   dal l a  Commissione tecnica  che ha 
provveduto all’esame delle domande pervenute  e  riportato   nel   prospetto  in Allegato A)   al 
presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che il presente elenco potrà essere periodicamente integrato ed aggiornato, previa 
procedura ad evidenza pubblica, entro il mese di giugno o comunque al termine di ciascun anno 
scolastico;

3. che d al presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione 
Marche.

4. di dare atto che, ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il Dott. 
Giancarlo Faillaci (e-mail:giancarlo.faillaci@regione.marche.it) e che avverso il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni 
dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Marche, al fine di 
garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come 
stabilito dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti 
gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.

Si applica l’Art. 27 del D. Lgs. 33/2013. 

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il  sottoscritt o , in relazione al presente provvedimento, dic hiara, ai sensi dell’art.47 DP R 445/2000,  che   
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

  Il Dirigente
          (Giovanni Pozzari)

      Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale n. 23 del 06/08/2021 ad oggetto: Istituzione del Servizio di Psicologia scolastica. 

- DGR n. 1340 del 10/11/2021 ad oggetto: Costituzione Comitato tecnico scientifico per il Servizio di 
psicologia scolastica – Criteri e modalità per la predisposizione di un elenco regionale di Psicologi 
esperti in psicologia scolastica a seguito di procedura ad evidenza pubblica - L.R. 6  Agosto  2021, n. 
23.

- DDPF n. 1271/IFD del 11/11/ 2021 ” L.R. n. 23/2021 e DGR n. 1340/2021 – Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale di Psicologi esperti in 
Psicologia scolastica”.

- DDPF n. 1422/IFD del 06/12/2021 “L.R. n. 23/2021 e DGR n. 1340/2021 – DDPF n. 1271/IFD/2021 
Avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale di 
Psicologi esperti in Psicologia scolastica – Nomina commissione tecnica esame domande”.

Motivazione
La Regione Marche, con la legge n. 23 del 6  Agosto  2021 ha inteso istituire il Servizio di psicologia 
scolastica configurato come l'insieme coerente di attività psicologiche, integrate e coordinate tra loro, 
relative a tematiche e problematiche proprie del mondo della scuola.

Il Servizio di psicologia scolastica è finalizzato alla promozione della salute e del benessere psicofisico 
di allievi, genitori, insegnanti, dirigenti, personale ATA ed educativo che opera nell'ambito scolastico.

Con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1340 del 10/11/2021,  è stato nominato il Comitato Tecnico 
scientifico per il Servizio di psicologia scolastica, come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 23/2021.

Con il medesimo atto, la Giunta Regionale ha approvato  i criteri e le modalità per la predisposizione di 
un elenco regionale di psicologi esperti in psicologia scolastica, a seguito di procedura ad evidenza 
pubblica ed è stato demandato al Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 
Territoriali per la Formazione, l’emanazione di apposito Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di inserimento nel suddetto elenco. 

Con il DDPF n. 1271/IFD del 11/11/2021 è stato approvato ed emanato l’Avviso pubblico  per la 
presentazione delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale di Psicologi esperti in Psicologia 
scolastica.

Il termine per la presentazione delle domande di inserimento nell’elenco regionale, da parte dei sogetti 
interessatri, è stato previsto per le ore 13,00 del giorno 26/11/2021.

Con DDPF n. 1422/IFD del 06/12/2021 si è provveduto a nominare la commissione tecnica per l’esame 
delle domande di inserimento nell’elenco regionale di psicologi esperti in psicologia scolastica.

Come previsto dal DDPF n. 1422/IFD/2021, l a   Commissione  tecnica, in esito  ai   lavori  d’esame delle 
domande e di verifica del possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso pubblico,  ha   rimesso   al   sotto s critto    
l ’elenco regionale degli psicologi esperti in psicologia scolastica ,   come  riportato  nell’Allegato   “A”   che  
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

La commissione tecnica ha valutato il possesso dei requisiti, come richiesti dall’Avviso pubblico di cui 
al DDPF n. 1271/IFD/2021 e di seguito indicati:

-essere iscritti all’Albo degli Psicologi delle Marche Sez. A da almeno 3 anni, oppure 

-avere svolto 1 anno di lavoro (anno scolastico) in ambito scolastico, documentato e retribuito, oppure



3

-possedere una formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private 
accreditate di durata non inferiore ad un anno o 500 ore.

In merito al requisito dell’avere svolto 1 anno di lavoro (anno scolastico) in ambito scolastico,   
documentato e retribuito, con FAQ  del 15/11/2021 si è specificato che l’anno di lavoro si intende in 
qualità di psicologo scolastico e non solamente come insegnante / docente o altro ruolo all’interno di 
una istituzione scolastica.
Le FAQ sono state pubblicate e visionabili al seguente link:

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Bandi-di-finanziamen
to/id_9304/5092

Si   propone,   pertanto,   di   approvare  l’elenco  l ’elenco regionale degli psicologi esperti in psicologia 
scolastica, previsto dall’art. 3, comma 4 della L.R. n. 23/2021, prevedendo che il suddetto elenco potrà 
essere periodicamente integrato ed aggiornato, previa procedura ad evidenza pubblica, entro il  mese 
di giugno o comunque al termine di ciascun anno scolastico.

Gli istituti scolastici benficiari di risorse regionali per l’attivazione del Servizio di psicologia scolastica, 
dovranno individuare il professionista psicologo, tra quanti inseriti nell’elenco regionale degli psicologi 
esperti in psicologia scolastica previsto dall’art. 3, co. 4 della L.R. n. 23/2021 ed a seguito di proprie 
procedure ad evidenza pubblica.  

Dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione Marche.

Si prevede  la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Marche, al fine di 
garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito 
dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, 
formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.

Viene disposta , altresì, la pubblizazio ne del presente atto   per estremi , sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi delle disposizioni specifiche vigenti in materia e dell’art. 4 d ella L.R. 28 luglio 
2003, n. 17

Il  sottoscritt o  in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000, di 
non trova r si in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopr a rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :  L.R.  n. 
23/2021 -   DGR n.  1340 /2021  e DDPF n. 1271/IFD/2021.   Approvazione elenco regionale di Psicologi 
esperti in Psicologia scolastica.

 Il responsabile del procedimento
            (Giancarlo Faillaci)
    Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato “A” – Elenco Psicologi

 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Bandi-di-finanziamento/id_9304/5092
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Bandi-di-finanziamento/id_9304/5092

	NumeroDataRep: n. 13 del 14 febbraio 2022
		contact.01
	2022-02-14T08:34:32+0100
	location.01
	GIANCARLO FAILLACI
	reason.01


		contact.02
	2022-02-14T09:06:35+0100
	location.02
	Giovanni Pozzari
	reason.02




